Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SEFIN TAU Nº 003/2026

Data: 20/01/2026
Tema: PDDE Paulista
Assunto: Repasse PDDE Paulista
Interessado: Srs.(as.) Diretores(as) de Escola
Referência: SEAFIN / SEFIN

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025 e da Resolução nº 108, de 28 de

julho de 2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Prezados (as) Diretores,

Informamos que algumas de nossas Escolas receberam no dia 16/01/2026 o Repasse de Recursos

Financeiros do PDDE Paulista – referente a Emenda Parlamentar (Transferências voluntárias), e todas

as Escolas APTAS no BI do Monitoramento de Gestão Financeira, ou seja, com as Prestações de Contas

referentes a 2024 aprovadas, receberam no dia 19/01/2026 o Repasse de Recursos Financeiros do

PDDE Paulista – Custeio referente a Manutenção.

Reforçamos a necessidade de estar atento a cada repasse recebido e suas respectivas finalidades e

valores, para que a Execução das Despesas estejam de acordo com cada Recurso, conforme Manuais,

ATA e PAF (no caso das Emendas Parlamentares, é obrigatório seguir o PAF).

Para consulta na SED acerca dos Repasses recebidos, favor seguir o passo-a-passo e o link abaixo:

Financeiro> Prestação de Contas> Prestar Contas> PDDE Paulista, após selecionar o exercício 2026, e

o objeto de Repasse “Custeio”> Aba “Receita”>sub Aba “Recursos PDDE Paulista”> Tabela

“Transferido PDDE”.   ANEXO COMUNICADO III.pdf

Atenciosamente

Érica Cristina Fidalgo Rampinelli                                                           Pedro Monteiro Salgado Neto
                RG: 29.456.481-0                                                                                            RG: 41.071.857-9
        Chefe de Seção – SEFIN                                                                        Chefe de Serviços  – SEAFIN

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG: 22.980.637-5

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino – URETAU

mailto:tau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/erica_rampinelli_educacao_sp_gov_br/IQB4kAGR2-JTSKelN1B1rIEeAasU_5g9e_gCdTdyyna0mBE?e=tLVHne